
Rédactrice : Muriel LE GOFF Février 2023 

muriel.le-goff@saur.com
SAUR, Service VALBÉ Grand Ouest 

Parc Tertiaire Laroiseau, 21 rue Anita Conti, CS 80190, 56 005 VANNES cedex 
Tél : 02.97.54.52.86 

www.saur.valbe.com

EAU DU BASSIN RENNAIS  
- 

Etude préalable à l’épandage des terres de décantation 
de l’usine d’eau potable de ROPHEMEL  

(commune de PLOUASNE) Dpt 22 





Etude préalable à l’épandage des terres de décantation 

EAU DU BASSIN RENNAIS – Usine de traitement d’eau potable de ROPHEMEL MLG/SGR - Page 2/81 
Février 2023 SAUR Service VALBE 

DOSSIER SOUMIS A DECLARATION 
au titre de l’article 214-1 du code l’environnement- Rubrique 2.1.4.0 

Février 2023 

RESUME NON TECHNIQUE   
[...]
5.1.4 Planning d’épandage ............................................................................................................................... 74

5.2 CAPACITE DE STOCKAGE ........................................................................................................................ 76
5.3 FILIERE ALTERNATIVE DE VALORISATION : (CAS DE TERRES DE DECANTATION CONFORMES) ................ 77

Filière Compostage ............................................................................................................................................. 77
5.4 FILIERES ALTERNATIVES D’ELIMINATION : (CAS DE TERRES DE DECANTATION NON CONFORMES) ......... 78

5.4.1 La filière incinération .............................................................................................................................. 78
5.4.2 La filière mise en décharge agréé (Installation de Stockage de Déchets Non Dangereux (ISDND)) ......................... 79

Conclusion  

Sommaire Annexes 



Etude préalable à l’épandage des terres de décantation 

EAU DU BASSIN RENNAIS – Usine de traitement d’eau potable de ROPHEMEL MLG/SGR - Page 8/81 
Février 2023 SAUR Service VALBE 

TABLE DES ILLUSTRATIONS 

Graphique 1: Rapport entre les teneurs en ETM et CTO des terres de décantation de l’usine d’eau potable de 
ROPHEMEL et les valeurs limites de la réglementation .................................................................................. 19

Graphique 2 : Bilan hydrique sur le secteur .............................................................................................................. 26
Graphique 3 : Comparaison entre les teneurs des sols en ETM et les valeurs limites réglementaires ......................... 66

Tableau 1 : Production de boue actuelle produite et épandue – Moyenne 2020 à 2022 et prévisions 2025 ................ 13
Tableau 2 : Valeur agronomique des terres de décantation de l’usine d’eau potable .................................................. 15
Tableau 3 : Comparaison des valeurs limites pour les terres de décantation entrantes de l’arrêté du 8 janvier 1998 

modifié et la moyenne des résultats 2020 à 2021 pour les éléments et composés traces (en g/T de MS) ........... 18
Tableau 4 : Teneurs moyennes en éléments traces des amendements organiques ..................................................... 19
Tableau 5 : Flux cumulés : comparaison des valeurs limites de l’arrêté du 8 janvier 98 modifié et des résultats 

d’analyses de l’usine de ROPHEMEL. ............................................................................................................. 21
Tableau 6 : Communes du plan d’épandage concernées par une zone réglementaire et/ou environnementale 

spécifique ........................................................................................................................................................ 24
Tableau 7 : Pression maximale en phosphore autorisée sur les exploitations agricoles .............................................. 44
Tableau 8 : Flux totaux d’éléments fertilisants à valoriser ......................................................................................... 47
Tableau 9 : Présentation des exploitations retenues pour le plan d’épandage ............................................................ 50
Tableau 10 : Périodes d’épandage réglementaires fixées par le PAR et le GREN de la région Bretagne .................... 52
Tableau 11 : Distances d’exclusion d’épandage réglementaires vis-à-vis des cours d’eau, des habitations et autres lieux54
Tableau 12 : Disponibilité de l'azote des boues d’épuration (y compris les terres de décantation) ............................. 56
Tableau 13 : Synthèse des capacités d’accueil par exploitation .................................................................................. 63
Tableau 14 : Référence des parcelles sorties du plan d’épandage depuis 2016 ........................................................... 68
Tableau 15 : Surfaces mises à disposition par agriculteur et par classe d’aptitude ...................................................... 69
Tableau 16 : Surfaces mises à disposition par commune .......................................................................................... 70
Tableau 17 : Fréquence des analyses de terres de décantation lors de la première année de fonctionnement de l’usine, 

et les années suivantes (…). Annexe 4 de l’arrêté du 8 janvier 1998 complété par l’article 15 de l’arrêté du 
21/07/2015 relatif aux systèmes d’assainissement collectif (…). ...................................................................... 73



Etude préalable à l’épandage des terres de décantation 

EAU DU BASSIN RENNAIS – Usine de traitement d’eau potable de ROPHEMEL MLG/SGR - Page 9/81 
Février 2023 SAUR Service VALBE 

LISTE DES ABREVIATIONS UTILISÉES 

BV Bassin Versant 

CIPAN  Culture Intermédiaire Piège A Nitrates 
CIVE Culture Intermédiaire à Valorisation Energétique 
COMIFER COMIté français d’étude et de développement de la FERtilisation raisonnée. 
CORPEN Comité d’Orientation pour la Réduction de la Pollution des Eaux par les Nitrates des 

activités agricoles 
CTO Composés Traces Organiques 

DDPP Direction Départementale de la Protection des Populations 
DDTM Direction Départementale des Territoires et de la Mer 

ENGREF Ecole Nationale du Génie Rural des Eaux et Forêt 
E.H Equivalent Habitant 
ETM Eléments Traces Métalliques 
ETP EvapoTranspiration Potentielle 

GREN Groupe Régional d’Expertise Nitrates 

ICPE Installation Classée pour la Protection de l’Environnement 

MB  Matière Brute 
MS Matière Sèche 

PAN Programme d’Action National (Directive Nitrates) 
PAR Programme d’Action Régional (Directive Nitrates) 
PPC Périmètre de Protection de Captage 

SAU Surface Agricole Utile 
SDN Surface Directive Nitrates 
SPE Surface Potentiellement Epandable 
STEP STation d’EPuration 

TMS Tonne de Matière Sèche 

ZAR Zone d’Action Renforcée 
ZNIEFF Zone Naturelle d’Intérêt Ecologique Floristique et Faunistique 



Etude préalable à l’épandage des terres de décantation 

EAU DU BASSIN RENNAIS – Usine de traitement d’eau potable de ROPHEMEL MLG/SGR - Page 10/81 
Février 2023 SAUR Service VALBE 

AVANT-PROPOS

L’usine d’eau potable de ROPHEMEL située sur la commune de PLOUASNE, traite les eaux issues du  
barrage de ROPHEMEL. 

L’article R. 211-33 du Code de l’Environnement précise que « tout épandage est subordonné à une étude 
préalable ». L’étude préalable se répartit en deux phases : 

 Une étude de faisabilité permettant de :  

 Préciser la qualité et la quantité de terres de décantation à valoriser ; 

 Définir une filière de traitement de terres de décantation, un niveau de déshydratation des terres 
de décantation, et une capacité de stockage adéquate ;

 Fixer les conditions de l’épandage (stockage, transport, épandage, suivi agronomique, etc.) ; 

 Vérifier le respect par l’organisation proposée de l’ensemble des textes réglementaires locaux, 
départementaux, nationaux et européens ; 

 Analyser les contraintes environnementales et agricoles locales ; 

 Rechercher et informer, par des visites sur le terrain, les agriculteurs intéressés par le plan 
d’épandage.

 Une étude de finalisation du plan d’épandage permettant de :  

 Présenter à la collectivité l’ensemble des terrains retenus pour les épandages, parcelles 
cartographiées en tenant compte des contraintes règlementaires (distances d’isolement, etc.) ; 

 Présenter la filière mise en place mais aussi les filières alternatives en cas de non conformité des 
terres de décantation avec le cadre réglementaire et/ou impossibilité ponctuelle d’épandage ; 

 Présenter les modalités d’organisation des chantiers d’épandage et du suivi agonomique ; 

 Rassembler les conventions signées et approuvées par les parties prenantes.  

Le dossier sera transmis par le syndicat aux administrations concernées dans le cadre de la 
procédure de déclaration.





Etude préalable à l’épandage des terres de décantation 

EAU DU BASSIN RENNAIS – Usine de traitement d’eau potable de ROPHEMEL MLG/SGR - Page 11/81 
Février 2023 SAUR Service VALBE 

1 CARACTÉRISTIQUES DE L’USINE ET DES 
TERRES DE DECANTATION 





Etude préalable à l’épandage des terres de décantation 

EAU DU BASSIN RENNAIS – Usine de traitement d’eau potable de ROPHEMEL MLG/SGR - Page 12/81 
Février 2023 SAUR Service VALBE 

1.1 Descriptif de l’Usine d’eau potable 

L’usine de Rophémel, située dans les Côtes-d’Armor, est alimentée en eau brute à partir de la Rance au 
niveau du barrage de Rophémel. L’eau potable produite à l’usine est ensuite transportée par l’adduction de 
Rophémel jusqu’au réservoir sur tour de l’usine de Villejean à Rennes. 

La capacité actuelle de traitement de l’usine est actuellement de 24 000 m3/j. Des travaux vont être réalisés 
sur l’usine afin d’augmenter la capacité permettant de traiter 30 000 m3/j. La mise en place du traitement 
des métabolites avec ajout de charbon actif en poudre (CAP) est également prévue. Les travaux devraient 
être achevés en 2025.  

Les principales étapes de la potabilisation (cf. Synoptique de la filière actuelle en page suivante - Source 
EAU DU BASSIN RENNAIS) sont les suivantes : 

 Une reminéralisation avec  injection  de  chaux  et  de  gaz  carbonique  pour  rendre  l’eau  moins 
agressive; 

 Une coagulation, floculation avec injection de chlorure ferrique pour favoriser l’élimination de 
la pollution particulaire (turbidité et matières organiques); 

 Une décantation par passage de l’eau dans des couloirs à vitesse lente. Cette première partie de 
traitement permet d’abattre 60 à 75 % de la matière organique; 

 Une filtration sur sable et bioxyde de manganèse (filtres bicouches). Le sable retient les particules 
non décantées et le bioxyde élimine le manganèse par oxydation; 

 Une désinfection à l’ozone (gaz très oxydant) pour détruire germes et virus; 
 Une filtration sur Charbon Actif en Grains (CAG), pour retenir la matière organique dissoute, les 

pesticides  et  les  sous-produits  de  l’ozonation.  Le  CAG  améliore  les  caractéristiques 
organoleptiques  de  l’eau  (couleur  et  saveur).  Une  injection  ponctuelle  de  Charbon  Actif  en 
Poudre (CAP) en tête de traitement permet d’éviter une saturation trop rapide des filtres à CAG ; 

 Une neutralisation  à  la  soude pour  obtenir  une  eau   ni  agressive  et  ni  incrustante  puis  une 
désinfection à l’eau de javel ; 

 Une station de refoulement vers Rennes via le réservoir de Bédée. La conduite d’adduction peut 
également fonctionner dans le sens Rennes vers Bedée lorsque l’usine de Rophémel est à l’arrêt. 

Les  terres  de  décantation  issues  des  différentes  étapes  du  traitement  sont  collectées  dans  un  bassin 
tampon, puis concentrées dans deux épaississeurs puis déshydratées par un filtre presse à plateaux. 
Les terres de décantation issues de la déshydratation sont chaulées puis stockées (réparties via un tapis 
puis répartis dans les travées de stockage via un grappin automatique). 
La plateforme couverte (4 travées) sur le site de l’usine peut accueillir 5 à 6 mois de production de terres 
de décantation. 1 projet est en cours afin de rajouter 2 travées supplémentaires. 

Des modifications vont être apportées sur la filière actuelle afin de notamment mieux traiter les 
métabolites. Il n’y aura pas de modification sur le process de la filière terres de décantation qui 
sera celle de l’usine actuelle.  

La mise en route de la nouvelle filière est prévue en 2025. Cf synoptique projet en page suivante - 
Source EAU DU BASSIN RENNAIS (sous réserve qu’il n’y ait pas de changement sur la filière 
lors des phases d’études post-marché et d’exécution).  



Synoptique de l'usine de production d'eau potable de Rophémel 
 

 
Reminéralisation 

Coagulation 

Ozonation 

BOUES 

Floculation 

Filtration sur CAG 

Neutralisation 

Purges, boues 

Eaux de lavages 

Epaississeurs 

Bâche de conditionnement 

Bâche à boues 

pH-mètre CO2 
PH-mètre Lait de Chaux 

Villejean 

Barrage hydroélectrique de La Rance 

Filtration sur sable 
et sur Mangagran 

Citerne eau traitée 

Soude 

pH-mètre, absorbance UV 

CO2 
CAP 
Lait de chaux 

Polymère 
FeCl3 
H2SO4 

Turbidimètre  
Eau de Chaux 
pH-mètre 

Polymère 

Turbidimètre 
pH-mètre 

Débitmètre 

Turbidimètre 
H2SO4 
O3 
pH-mètre 
O3 résiduel 
Hypochlorite de sodium 

COTmètre, 
Turbidimètre 
Nitrates,Cl2 résiduels 

pH-mètre 

Hypochlorite de sodium 

Prélèvement des eaux brutes 

Usine de Rophémel 

Décantation 

Bassin tampon 

Chaux Vive 
Retardée 

HCl 

Rance 

2 Lagunes 

pH-mètre Eau floculée 

Filtre presse 
filtrats 

Analyseur Cl2  
Hypochlorite de sodium 

Analyseur Cl2  



 

 

ROPHEMEL // 6.2. MEMOIRE TECHNIQUE JUSTIFICATIF DE LA SOLUTION PROPOSEE - EQUIPEMENTS ............ 

52 

 

CEBR
Tampon 

CEBR
Texte tapé à la machine

CEBR
Texte tapé à la machine

CEBR
Texte tapé à la machine
FILIERE BOUES

CEBR
Texte tapé à la machine

CEBR
Texte tapé à la machine

CEBR
Texte tapé à la machine

CEBR
Texte tapé à la machine

CEBR
Texte tapé à la machine
   

CEBR
Texte tapé à la machine



Etude préalable à l’épandage des terres de décantation 

EAU DU BASSIN RENNAIS – Usine de traitement d’eau potable de ROPHEMEL MLG/SGR - Page 13/81 
Février 2023 SAUR Service VALBE 

1.2 Les terres de décantation 

1.2.1 Production de terres de décantation actuelle et estimée sur le court / moyen terme : bilan 
quantitatif  

Evolution de la production de l'usine d'eau potable de 
Rophemel valorisée en épandage 

(T MS) * 

Moyenne Dimensionnement 
plan d'épandage 

Année 2020 2021 2022 2020 à 2022 Prévision 2025 ** 

Qté de terres de 
décantation 

produite et épandue 
avec chaux 

 (T MS) 

597,24 710,72 596,96 635 900 

Tonnage de terres 
de décanttaion 
brute épandues 

 (T MB) 

2244 2559 2132 2312 3000 

% MS 26,61 27,77 28 27.5 30 

* : Source Bilan de suivi agronomique 
** : Source Eau Du Bassin Rennais 

Tableau 1 : Production de boue actuelle produite et épandue – Moyenne 2020 à 2022 et prévisions 2025 

Le gisement annuel de terres de décantation moyen sur les 3 dernières années est de 635 T MS 
avec chaux. 

A la suite des travaux sur l’usine (date prévisionnelle d’achèvement prévu en 2025) la production 
de terres de décantation sera augmentée à 900T MS avec chaux /an soit 3000 T MB/an à 30% 
MS. 



Etude préalable à l’épandage des terres de décantation 

EAU DU BASSIN RENNAIS – Usine de traitement d’eau potable de ROPHEMEL MLG/SGR - Page 14/81 
Février 2023 SAUR Service VALBE 

1.2.2 Etat des lieux de la valorisation actuelle  

Actuellement, les terres de décantation sont valorisées en agriculture avec un plan d’épandage de 2016 
(APS du 18/11/2016). 

La surface de ce plan était de 1098 ha. 

Sur les 14 agriculteurs intégrés, 3 agriculteurs se sont retirés :

Raison sociale Nom Prénom
Commune de 
l’exploitation 

Raison du retrait

EARL MESNAGE MESNAGE René  LE QUIOU Retrait du plan d’épandage. 

EARL TANGUY TANGUY Alban  PLOUASNE
Conversion en Agriculture Biologique (AB). Le cahier des charges 
ne permet pas l’apport de terres de décantation.

EARL DU 
MARAIS

ALIX Eric  TREFUMEL
Arrêt activité en cours(retraite). Le repreneur des terres ne souhaite 
pas reconduire le plan d’épandage.

Les surfaces de ce plan d’épandage ne permettent plus de valoriser les terres de décantation de 
l’usine d’eau potable de ROPHEMEL dans un contexte réglementairement conforme.  

1.2.3 Caractéristiques analytiques des terres de décantation 

Valeur agronomique  

Les terres de décantation sont essentiellement constituées des particules en suspension dans l’eau : limon, 
matières minérales et des oxydes de fer provenant des sels métalliques utilisés pour les étapes de 
coagulation. La composition moyenne des terres de décantation produites actuellement est présentée dans 
le tableau suivant. 

Afin de déterminer la composition des terres de décantation, des analyses sont réalisées sur l’usine. Le 
tableau ci-après reprend l’ensemble des résultats pour la période 2020 à 2021. 



Etude préalable à l’épandage des terres de décantation 

EAU DU BASSIN RENNAIS – Usine de traitement d’eau potable de ROPHEMEL MLG/SGR - Page 15/81 
Février 2023 SAUR Service VALBE 

Paramètres 

Valeur moyenne des 
terres de décantation,

de l'usine d'eau 
potable de 

ROPHEMEL 
2020 à 2021  

(14 analyses) 

Apport d'éléments fertilisants 
 (kg/ha) 

Implantation 
de Maïs 

Implantation 
de colza 

Imp. en fin 
d'été de 

prairies et 
dérobées 

RGI 

Imp. de 
céréales à 
l'automne 

ou au 
printemps

Sur 
prairies 
en place

Unité 
kg/T MS  
(matière 
sèche) 

kg/T MB
(matière 
brute) 

kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha 

Dose hectare  12T/ha 12T/ha 12T/ha 12T/ha 12T/ha

Matière sèche (%) 30,00% 3600,0 3600,0 3600,0 3600,0 3600,0 

Matières organiques 191,97 57,59 691,1 691,1 691,1 691,1 691,1 

Carbone organique 95,79 28,74 344,8 344,8 344,8 344,8 344,8 

Azote ammoniacale 0,48 0,14 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 

Azote total (Ntk) 3,92 1,18 14,11 14,11 14,11 14,11 14,11 

Coef dispo Azote 20% 10% 10% 10% 10% 

N dispo 1ère année 2,82 1,41 1,41 1,41 1,41 

C/N (sans unité) 25,30 25,30 

Phosphore (P2O5) 2,76 0,83 9,94 9,94 9,94 9,94 9,94 

Potassium (K2O) 0,70 0,21 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 

Calcium total 
(CaO) 

301,00 90,30 1083,6 1083,6 1083,6 1083,6 1083,6 

Magnésium (MgO) 9,70 2,91 34,9 34,9 34,9 34,9 34,9 

pH (unités pH) 11,60 11,60 

 (1) Matière sèche  (2) Matière brute 

Tableau 2 : Valeur agronomique des terres de décantation de l’usine d’eau potable 

Prélèvement réalisé à l’usine d’eau potable 2020 à 2021 

Conformément à l’article 211-31 du Code de l’Environnement, « l’épandage des boues (terres de décantation) 
ne peut être pratiqué que si celles-ci présentent un intérêt pour les sols ou pour la nutrition des cultures et 
des plantations ». 

Ci-dessous sont donc présentés les différents éléments caractérisant la valeur agronomique des terres de 
décantation de l’usine. 

Commentaires : 

 Matière sèche : L’aspect physique des terres de décantation est lié au traitement qui leur est 
appliqué. Les terres de décantation se présentent à l’état pâteux. La siccité moyenne s’élève à 27.5% avec 
chaulage. Dans le cadre de l’étude, nous retiendrons des terres de décantation pâteuses chaulées à 30% 
MS. 



Etude préalable à l’épandage des terres de décantation 

EAU DU BASSIN RENNAIS – Usine de traitement d’eau potable de ROPHEMEL MLG/SGR - Page 16/81 
Février 2023 SAUR Service VALBE 

 La matière organique représente environ 19% de la matière sèche et se situe principalement 
dans la phase solide. La matière organique se dégrade lentement, la minéralisation étant fonction des 
caractéristiques physico-chimiques du sol et du climat. Cette matière organique produit, à court terme, des 

effets améliorant sur les propriétés physiques du sol, en améliorant la structure et la stabilité, le 
réchauffement, la rétention en eau et l’activité biologique. 

 Le pH des terres de décantation actuelles est proche du pH basique (11.6). Il n’y a donc pas 
d’effet acidifiant sur les sols. 

 Le rapport C/N est de 25. Ce résultat montre que les terres de décantation seront 
progressivement minéralisées après épandage. 
Les terres de décantation sont classées en fertilisants de type 1 selon la nomenclature définie par le Code 
des Bonnes Pratiques Agricoles. Elles sont donc classées dans la même catégorie que les fumiers. En ce 
qui concerne les distances d’épandage, nous appliquerons donc la réglementation relative aux boues 
d’épuration ainsi qu’aux fertilisants de type 1.

 La teneur moyenne en azote total mesurée est de 3,92 kg/T de MS pour les terres de décantation 
actuelles. La fraction ammoniacale soluble représente 12.2% (0,48 kg/T de MS) et est directement 
disponible pour les cultures. La fraction organique nécessite d’être minéralisée pour que ses éléments 
nutritifs soient assimilables. Pour les terres de décantation futures, cette part ammoniacale sera plus faible 
en raison du chaulage.  

 La concentration moyenne en phosphore mesurée des terres de décantation est de 2,76 kg/TMS. 